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Nazwą esencji wschodniej oznacza się
emulsję wodną, wogóle amonjakalną, z czą¬
steczek błyszczących ekstrahowanych naj-
praktyczniej z łusek płotek.

Emulsja ta przy wstrząsaniu daje fale
o jedwabistym połysku a po odstaniu osad
o połysku metalowym polerowanego srebra.

Badania mikroskopowe cząsteczek esen¬
cji wschodniej handlowej wykazują, że czę¬
ści błyszczące stanowią kryształki podłużne
białe i załamujące światło. Kryształy te
zawierają zwykle różne domieszki w posta¬
ci zanieczyszczeń ciałami organicznemi bez-
postaciowemi i drobnoustrojami martwemi
lub żyjącemL

Wynalazca znalazł, że obróbka stosow¬
na pozwala wytwarzać esencję wschodnią
z wszelkiego rodzaju tkanek lub odpadków
zwierzęcych, zawierających krystaloidy.

L Łuska. Łuska płotki j<est typem ma-

terjału wyjściowego do otrzymywania esen¬
cji, z którego to materjału wyrabiano pro¬
dukt ten dotychczas.

Badania histologiczne łuski tej ryby po¬
zwoliły zdać sobie sprawęf że bla&sk perki-
wy łuski powstaje wskutek obecności we¬
wnątrz tkanki, stanowiącej- pokrycie we¬
wnętrzne, krystaloidów, ściśle do siebie
przylegających. To samo dotyczy łussk
wszelkich ryb błyszczących, barwnych lub
białych, różnią się one tylko rozciągłością
powierzchni błyszczącej łuskL

IL Pęcherze rybie pławne. Podobnież-
i pęcherze pławne pewnych gatunków rryh
są też błyszczące i srebrzyste. Skorzystano
z tego do wyrobu argentyny ze śledzi, sar¬
deli i stynek.

W tym wypadku kryształkisą mozmie-
szczone w warstwie zewnętrznej? narządów,
różniąc się kształtem od kryształków, znaj-



dujących się w łusce; dostarczają one pro¬
dukty o własnościach specjalnych,

III. Powłoka zewnętrzna skóry wielu
gatunków ryb błyszczących (śledzi, sardy^
nek i t. d.), pozbawiona łusek ją pokry¬
wających, zachowuje powierzchnię sre¬
brzystą, zawiera więc jeszcze kryształki,
z którycfcjnoźna wyrabiać esencję wschod¬

zą. ^jB^^ podobny charakter posiada
i błona brzuszna niektórych ryb, jak stynka.

IV. Ekskrementyptasie. Ponieważ kry-
staloidy nie są dostępne diastazie trawienia,
sprawia to, że ekskrementy ptaków- rybo-
żernych, a w szczególności guano chilijskie

" §adąje^siigllo wyrobu esencji wschodniej.
AD Owady. Niektóre gatunki owadów

posiadają własności podobne. Wystarczy
wspcfttimey o motylach z rodziny perlików,
których „zwierciadła" stanowią zbiorowisko
kryształków podobnych do kryształków ry¬
bich.

Klasyczny sposób otrzymywania esencji
polega obecnie na użyciu wody amonjakal-
nej od 1 do 5%, Doświadczenie wiekowe
wykazało, że metoda ta daje wyniki pomyśl¬
ne przy obróbce łuski ryb wód słodkich,
przedewszystkiem zaś płotek.

Przekonano się, że po skłócaniu, wstrzą¬
saniu z wodą lub rozcieraniu ręcznem, łuski
pozostawiają wskutek tarcia błonkę proto¬
plazmy błyszczącej, która dzięki swej cien-
kości pęka, przez co kryształki zostają
mniej lub więcej rozdzielone, lecz pozostają
otoczone warstewką protoplazmy, gaszącej
ich blask, i produkt osiąga jakość wyższą
dopiero pó wielokrotnych przepłókaniach i
odśtawaniu się, co wymaga niejednokrotnie
stosowania podobnych i to kolejnych żabie¬
go^ w ciągu sześciu miesięcy, aż wreszcie
wskutek długiego przebywania protoplazmy
w roztworze alkalicznym wodnym następu¬
je dysocjacja {rozszczepienie) protoplazmy,
czem można objaśnić stopniowe ubywanie
objętości esencji, tak zwanej' „starej".

Można jednak osiągnąć te same wyniki
W ciągu kilku godzin z tych samych produk¬

tów wyjściowych wyszczególnionych powy¬
żej, posługując się sposobem, stanowiącym
przedmiot niniejszego wynalazku. Niektóre
tylko antyseptyki czynne dają się tu stoso¬
wać, pozostałe bowiem psują Tub niszczą
połysk. Wynalazca wykrył, że doskonałe
rezultaty zapewniają arseniny sodu, potasu
lub inne związki arsenowe w rozcieńczeniu
2 do 5%o' Łuski zanurza się lub lepiej u-
mieszczą się w woreczku, we wskazanych
rozczynach i po kilku godzinach wyjmuje
się, daje się ściec wodzie i produkt ładuje
się do baryłek lub skrzynek.

Sposób sporządzania esencji wschodniej,
stanowiący przedmiot wynalazku niniejsze¬
go, polega w swej istocie na nagłem oddzie¬
leniu kryształków od rozmaitych ciał je za¬
wierających (nietylko łusek z ryb wód słod¬
kich, lecz również innych jakichkolwiek ga¬
tunków ryb morskich lub rzecznych, owa¬
dów i t d.) przez roztworzenie, zniszcze¬
nie i usunięcie protoplazmy, otaczającej
kryształki.

Można niszczyć lub rozszczepiać proto-
plazmę, poddając ją wpływowi wszelkich
odpowiednich czynników biologicznych lub
chemicznych nie oddziaływujących na kry-
staloidy, i posługując się w miarę potrzeby,
w charakterze pomocniczym, czynnikami
fizycznemi, jak ciepło, lub mechanicznemi,
jak skłócanie, ścieranie i t. d. Można np.
poddać produkt wyjściowy działaniu dia-
stazy lub odpowiedniego fermentu, albo od¬
powiedniemu trawieniu rozpuszczającemu
lub rozszczepiającemu protoplazmę, tłu¬
szcze i inne ciała, tworzące otoczkę
kryształków. Wreszcie oddziela się kry¬
ształki od cieczy, powstałej na skutek tej
obróbki zapomocą czynników fizycznych,
jak odstawanie lub centryfugowanie i t. d.
Tym sposobem można oddzielić w ciągu
kilku godzin produkt wyjściowy od
krystaloidów, dobrze oczyszczonych, two¬
rzących esencję wschodnią o pięknym wy¬
glądzie.

Sposób niniejszy nadaje się nietylko do
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przerabiania produktów wyjściowych
wspomnianych, lecz również do oczyszcza¬
nia esencji wschodniej surowej, przygoto¬
wywanej według sposobów fabrycznych; o-
czyszczanie to może być więc nadzwyczaj
szybkie zamiast trwać kilka miesięcy.
Wśród czynników rozkładających, jakie
można stosować, przedewszystkiem nadaje
się mydło obojętne, saponina oraz wszel¬
kie inne ciała, zawierające te substancje.

Przykład I. Szczególnie szybkie oczy¬
szczanie zapewnia mydło obojętne.

Skoro w charakterze produktu wyjścio¬
wego użyć esencji wschodniej surowej (po
odstaniu się w ciągu 24 godzin) sposobem
fabrycznym, oczyszczanie prowadzi się w
sposób następujący:

Zmieszać osad 24 godziny w ilości 2
do 4 litrów z wodą destylowaną w ilości 6
litrów i mydłem w ilości 50 do 10 gramów,
wprowadzić do łaźni o temperaturze 35—60°
na przeciąg 2 do 3 godzin. Pod koniec ope¬
racji produkt rozcieńcza się podwójną ilo¬
ścią wody destylowanej, energicznie wstrzą¬
sa i umieszcza w bańkach.

Po pewnym czasie, zależnym od stopnia
zanieczyszczenia esencji, powstaje osad z
zanieczyszczeń, z którego ciecz zlewa się
zapomocą lewaru.

Ciecz ta, pozostawiona w spoczynku, w
ciągu 24—48 godzin daje osad pigmentu o- e
czyszczonego; powtórne zlanie zapomocą
lewarka pozwala usunąć mętną i czarną
wodę.

Zawartość zostaje rozpuszczona raz lub
dwukrotnie w roztworze alkalicznym lub
prościej w wodzie destylowanej, w końcu
tej operacji tworzy się esencja praktycznie
czysta. Dla jeszcze dokładniejszego oczy¬
szczenia można zastosować wirówki.

Przykład II. Saponina działa w ten sam
sposób, jak i mydło. t

Bierze się np. esencji surowej (po od¬
staniu w ciągu 24 godzin) 2 do 6 litrów (za¬
leżnie od czystości), saponiny 15 gramów i

wody destylowanej ilość wystarczającą na
10 litrów.

Mieszaninę wprowadza się do łaźni o
temperaturze 35—65° na przeciąg 3 godzin
wstrząsając silnie, następnie wlewa się do
naczynia w celu odstania i rozcieńcza się
wystarczającą ilością wody.

Pierwsze zlewanie (dekantaeja) zapo¬
mocą lewaru po 2—4 godzinach pozwala od¬
dzielić ciecz gęstą, nie zawierającą pigmen¬
tu błyszczącego. Płyn zachowuje w zawie¬
szeniu pigmenty błyszczące izolowane i o-
czyszczane, które osiadają bardzo powoli.
Po dostatecznem przemyciu, ciecz stanowi
esencję wschodnią w gatunku doskonałym
i o blasku niezrównanym.

Wszelkie ciała o własnościach rozkła¬
dających podobnych do własności mydła i
saponiny lub zawierające je i nie oddziały¬
wujące na pigment błyszczący, dają wyniki
takie same.

Należy podkreślić wielką doniosłość do¬
prowadzenia mieszaniny do temperatury
podniesionej, która oprócz tego zapewnia
między innemi dokładne odkażanie (paste*-
ryzację) cieczy i zapobiega fermentacji mi¬
krobowej, bez stosowania środków anty-
septycznych..

Sposób niniejszy można stosować z bar¬
dzo dobrym skutkiem do obrabiania bezpo¬
średniego łusek, skóry i pęcherzy powietrz¬
nych ryb morskich i wód słodkich w stanie
świeżym, solonym, wędzonym lub konser¬
wowanym wszelkiemi sposobami.

Wiadomo, że sposób zwykły nie daje
możności ekstrahowania esencji wschodniej
z łusek nadzwyczaj błyszczących i bogatych
w pigment np. śledzia, aby wymienić jedną
z ryb morskich najbardziej znanych.

Pochodzi to stąd, że ścieranie lub skłó¬
canie na zimno łusek bądź z amonjakiem,
bądź z węglanem odłącza całkowicie błonkę
błyszczącą pokrywającą łuskę, nie uwalnia¬
jąc jednak pigmentu błyszczącego w niej
zawartego. Z drugiej strony amonjak wy-
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wiera na tę esencję działanie niszczące,
szybkie.

Osiąga się wynik uderzający, obrabiając
łuski na gorąco, np, w temperaturze 35—
65°, w roztworze 10% mydła, lub saponiny
l1—5% -ej lub samym węglanem amonu
2%-ym.

Błonka błyszcząca pozbawia się tłuszczu
stopniowo, krystaloidy uwalniają się i ob¬
róbka kończy się, £dy łuski są zupełnie o-
czyszczone.

Aby oddzielić płyn, zawierający esencję
zawieszoną od łusek, cedzi się masę dwa lub
trzy razy i przemywa w celu osiągnięcia po¬
żądanej czystości.

Przy przeróbce pęcherzy pławnych w ra¬
zie gdy obfitość tłuszczu w produkcie wyj¬
ściowym utrudnia przeróbkę, można stoso¬
wać sposób następujący:

Przedwstępne płókanie w wodzie bieżą¬
cej wyosobni większość zanieczyszczeń
rozpuszczalnych, jako też i część tłuszczu
nie przylegającego. Pęcherze, odpowiednio
wysuszone na plecionce w cieniu, układa
się warstwami w naczyniu zawierającem
jakiekolwiekbądź ciało rozpuszczające tłu¬
szcze, i odświeżane, dopóki nie rozpuści
całkowitej ilości tłuszczu, jaką może po¬
chłonąć. Jeszcze lepiej stosować w tym
celu ekstraktor o obiegu ciągłym.

Dla zakończenia przeróbki, rozpuszczal¬
nik, w którym ekstrahowano pęcherze, zo¬
staje odparowany w prądzie powietrza lub
wyosobniony innemi sposobami, i pęcherze
zostają poddane skłócaniu z wodą destylo¬
waną, zaprawianą w miarę potrzeby amo-
njaldem lub węglanem amonu.

Esencja surowa, otrzymana po tej prze¬
róbce, zostaje oczyszczona sposobami wy¬
żej wspomnianemi,

Stosowanie fermentów zwierzęcych, ro-
sfimiycSi lub mikrobowych rozkładających
feiałfea i tłuszcze, takich jak pankreatyna,
pepsyna i papaina, jest w niektórych wy-
padkach wskazane. Pozwalają one w szcze¬
gólności na? oczyszczanie szybkie esencji

wschodniej niższych gatunków, w których
zanieczyszczenia organiczne są w stanie
skrzepniętym wskutek działania bądź cie¬
pła, bądź też przez alkohol, aceton i t. d.

Postępuje się w sposób następujący, sto¬
sując np. pankreatynę:

Osad 24 godzinny w ilości 1 litra miesza
się z 9 litrami wody destylowanej i 50 gra¬
mami pankreatyny.

Mieszaninę poddaje się działaniu odpo¬
wiedniej temperatury w ciągu 2 godzin,
wstrząsając mocno. W końcu tego procesu
krystaloidy oczyszczone oddzielają się za-
pomocą odstawania, sączenia, oddzielenia
na wirówkach lub innemi odpowiedniemi
sposobami.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób przygotowywania esencji
wschodniej, znamienny tern, że produkty
wyjściowe, zawierające krystaloidy bły¬
szczące, zostają poddane działaniu czynni¬
ków biologicznych lub chemicznych zdol¬
nych do gwałtownego oddzielania protopla-
zmy, w której zawarte są krystaloidy, bez
uszkodzenia tych ostatnich, w celu, oswobo¬
dzenia szybkiego tych krystaloidów i od¬
dzielenia ich przez dekantację (zlewanie)
lub mechanicznie, nim zostaną zniszczone
przez rozpuszczalniki i fermenty.

£. Sposób według zastrz. 1, znamienny
tern, że stosuje się działanie ciepła w celu
przyśpieszenia przygotowywania esencji
wschodniej.

3- Sposób według zastrz. 1, znamienny
tern, że do produktów wyjściowych dodaje
się związki arsenawe w celu zakonserwowa¬
nia ich, nim zostaną poddane działaniu
czynników, wyosobniających substancje or¬
ganiczne.

4". Sposób według zastrz. 1, znamienny
tern, że czynnik, wyodrębniający substancję
organiczną, składa się z mydła obojętnego,
które dodaje się wraz z wodą destylowaną
do esencji wschodniej surowej (po odstaniu
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się w ciągu 24 godzin), przyczem mieszaninę
doprowadza się do temperatury odpowied¬
niej w ciągu czasu dostatecznego, przyczem
krystaloidy mogą być oddzielone przez od¬
stanie się i oczyszczone przez przepłókanie
wodą destylowaną.

5. Sposób według zastrz. 1, znamienny
tern, że czynnik, wyosahniający substancję
organiczną, składa się z saponiny i innych
pochodnych, które dodaje się wraz z wodą
destylowaną do esencji wschodniej surowej
(po odstaniu się w ciągu 24 godzin), przy¬
czem mieszaninę doprowadza się do tempe¬
ratury odpowiedniej, poczem krystaloidy
mogą być oddzielone i przez odstanie się i
oczyszczone przez płókanie wodą destylo¬
waną.

6. Sposób według zastrz. 1, znamienny
tern, że jako produkt wyjściowy stosuje się

; tuski ryb morskich w rodzaju np. śledzi,
bezpośrednio przerabiając je w ten sposób
jak i esencję surową.

7. Sposób według zastrz. ly znamienny

tern, że jako produkt wyjściowy stosuje się
pęcherze pławne ryb, grzbiety i inne części
błyszczące ciała ryby, przerabiane bezpo¬
średnio tą samą metodą.

8. Sposób według zastrz. 1, znamienny
tern, że pęcherze pławne poddane zostają
odtłuszczaniu zapomocą rozpuszczalnika
odświeżanego kilkakrotnie, dopóki całkowi¬
ta ilość tłuszczu nie zostanie rozpuszczona,
następnie suszone w prądzie powietrza i
skłócane z wodą destylowaną amonjakalną,
przez co otrzymuje się esencję wschodnią
surową, którą można oczyszczać sposobami
powyżej wskazanemi.

9. SposóB według zastrz. 1, znamienny
tern, że esencję wschodnią oczyszcza się za¬
pomocą fermentów zwierzęcych, roślinnych
lub mikrobowych lub przez diastazy, stoso¬
wane w warunkach odpowiednich.

Jean Paisseaa

Zastępca: M. Skrzypkowski,
rzecznik patentowy.

Druk L. Bogusławskiego, Warszawa.
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